VII. — *Parce qu'elle est relevée de l'éclat de toutes les vertus et de tous les dons de la grâce.* Il n'y a jamais eu aucune autre créature que Marie, à l'égard de qui Dieu ait été si libéral et si prodigue, et sur qui il ait répandu tous les trésors de ses grâces. Il a déversé sur elle, avec la plus grande profusion, toutes les grâces, les vertus, les dons, les privilèges de tous les Anges et de tous les hommes, tant de l'Ancien que du Nouveau Testament, et l'a placée dans l'Église comme un trésor de grâces, ce que nous expliquerons plus au long dans le titre de *Mère de la grâce divine*¹. C'est pour cela que les saints Pères ont célébré Marie par des titres si flatteurs et des éloges si pompeux. Saint Jean Damascène, dans son second discours sur l'Assomption, l'appelle *Abîme de la grâce* ; saint Épiphane, dans ses louanges sur Marie, la nomme *Mer spirituelle renfermant dans son sein une perle céleste qui est Jésus-Christ*. André de Crète, dans son discours sur la mort de la Vierge, l'appelle *Trésor très-saint de toute sainteté* ; et saint Jérôme, dans son sermon sur l'Assomption : *Paradis de délices où sont semées les espèces de toutes les fleurs et les beautés de toutes les vertus*. Toute l'antiquité est pleine de tels éloges et d'autres semblables, les

¹ 125° Conférence et les suivantes.

livres des Saints en sont pleins, et tous la louent, la célèbrent et l'honorent comme sainte, et, mieux encore, comme très-sainte.

VIII. — Apprenons de là avec quelle pureté de cœur, avec quel respect et quelle attention nous devons honorer et aimer la bienheureuse Vierge. Puisqu'elle est pure, puisqu'elle est sainte, elle exige de ceux qui l'honorent une très-grande pureté. A celle qui est sainte et pure, rien ne peut plaire, si ce n'est ce qui est pur et saint. Elle exige le respect, car le respect est dû à la sainteté, parce qu'il est nécessaire pour former en soi la présence de Dieu, auteur, fin, règle et modèle de toute sainteté, par qui, en vue de qui, à l'image et à la ressemblance de qui tout est sanctifié dans le Ciel et sur la terre. Enfin elle exige une grande attention, car le respect engendre l'attention, et il y a toujours autant d'attention que de respect.

Aimons donc cette Vierge de notre plus sincère amour et de notre plus grande bienveillance, car, à cause de sa dignité et de son excellence, elle est digne de tout bien, de toute gloire, de toute louange, de tout honneur, de toute vénération, de toute obéissance et de tout respect.

Passons maintenant à la gloire et à l'invocation de son nom.